
Fortaleza, 13 de março de 2025  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049 |  Caderno 1/5  |  Preço: R$ 24,12

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº36.475, de 13 de março de 2025.
ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 888.518.639,05 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I, III e IV do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 19.154, de 23 de 
dezembro de 2024 – LOA 2025, do art. 6º § 2º da Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023 - Lei do Plano Plurianual – PPA 2024-2027 e do art. 43 da Lei 
Estadual nº 18.973, de 05 de agosto de 2024 – LDO 2025. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA – AL para atender despesas com o auxílio-saúde dos senhores deputados, nos termos da resolução nº 769, de 26 de fevereiro de 2025. CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA – TJ para a modernização e aprimoramento dos sistemas de 
governança e gestão. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER-
NIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU para aquisição de máquinas, equipamentos e veículos. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA para pagamento do gerenciamento e supervisão da Linha Leste. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN para aquisição e instalação 
de material permanente de tecnologia da informação e comunicação. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da POLÍCIA 
MILITAR – PM para aquisição de fuzis e de fardamento em lojas credenciadas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orça-
mentárias do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – FSPDS para atender a demanda de contratação de pessoa jurídica, aquisição 
de servidores e de material de consumo para os laboratórios. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE 
MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – FUNPENCE/PGE para pagamento de despesas de pessoal 
e encargos sociais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO – SAP para manutenção da sede e do prédio anexo da SAP, bem como para aquisição e instalação de material permanente de tecno-
logia da informação e comunicação para o sistema penitenciário. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO PENI-
TENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN para reaparelhamento e modernização da Ouvidoria da Secretaria da Administração Penitenciária e 
Ressocialização. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA 
para a realização de feiras e eventos voltados à promoção da agricultura familiar, fortalecimento da rede de agricultores e feiras agroecológicas nos 14 terri-
tórios do Estado, apoio aos processos produtivos e de comercialização, por meio de capacitações, e realização do evento Feira da Agricultura. CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, para pagamento 
de serviços de reforma predial. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC para 
despesas com ações de apoio à implantação e desenvolvimento da Política de Ensino Médio. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar 
dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES para qualificação dos trabalhadores da área da saúde, realização de reformas e 
manutenção predial dos equipamentos da administração pública da saúde, despesas com serviços de terceiros para bolsas de trabalho, apoio aos serviços de 
regulação e controle do SUS, atendimento de despesas com DEA e viabilização da aquisição de equipamentos médicos e materiais permanentes, incluindo 
dois neuronavegadores para o Hospital Regional Vale do Jaguaribe. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
ESTADUAL DA CULTURA – FEC para despesas com projetos selecionados no Edital Prêmio Marivalda Kariri de Pontos de Cultura, com recursos do 
Plano Nacional de Cultura. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – 
SRH para atender a obra de duplicação do Eixão das Águas, com recursos do BNDES. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações 
orçamentárias da CASA CIVIL para atendimento do plano operativo do Projeto Jovens Mediadores e para manutenção e ampliação do Cinturão Digital. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – 
SECITECE para aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação e comunicação. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ – UVA para manutenção dos serviços administrativos. CONSIDERANDO 
a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA para despesas com material 
de consumo, passagens, diárias e serviços de terceiros relacionados a recursos de convênios federais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias do NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC para modernização das unidades administrativas 
e de ciência e tecnologia. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO TURISMO – SETUR para despesa 
com a gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias 
dos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - EGE para pagamento da dívida interna e externa. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orça-
mentárias da CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE para pagamento de diferença de gratificação de desempenho de atividade 
de auditoria. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, para 
apoio a eventos de esporte e lazer e Biometria Facial Arena Castelão. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias 
da SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES para aporte do Pró-Moradia, nos Complexos Urucutuba 1 e 2, Raul Barbosa e Teodorico Barroso, paga-
mentos das medições de obras do PAC Maranguapinho - Elaboração de Projeto e Construção de habitações em Fortaleza, Maranguape e Maracanaú, e PAC 
- Projeto de melhorias urbana e ambiental do Rio Cocó - Promurb Cocó - Barragem, dragagem e urbanização, pagamento do subsídio Entrada Moradia e 
para pagamentos das despesas com as medições dos contratos das obras da Cagece. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias 
da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP para ressarcimento de pessoal cedido. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações 
orçamentárias da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ – COHAB para pagamento de despesas com terceirização e contas públicas. CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS para pagamento de despesas 
com folha de pessoal, devolução de convênios, manutenção do Projeto Superação, em parceria com entidades sem fins lucrativos e aquisição de equipamentos 
de tecnologia da informação para unidades da SPS. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS para pagamento do Prêmio de incentivo financeiro para os Centros de Referência em Asssistência Social - CRAS. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – CGD para pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ - ADAGRI para pagamento de despesas com o concurso público. CONSIDERANDO 
a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE para implementação 
do Cadastro Ambiental Rural. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICRO-
CRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ – FIMPCE destinada à constituição do capital social da Agência de Fomento do Estado do Ceará. CONSIDERANDO 
a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO – FET para a execução do projeto Construindo Futuros. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS MULHERES – SEM para pagamento de capa-
citação, aquisição de placas para o Selo de Equidade, terceirização e aquisição de computadores para a Casa da Mulher Cearense de Iguatu e Crateús. 
CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo para, mediante decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária de 2025 e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, transformação, transferência, 
incorporação ou do desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou atribuições e, ainda, em casos de complemen-
taridade, conforme disposto no art. 44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025 – Lei 18.973, de 05 de agosto de 2024. CONSIDERANDO a autori-
zação dada ao Poder Executivo para, mediante decreto, atualizar, quando necessário, a descrição de cada uma das ações constantes na Lei Orçamentária de 
2025, desde que as alterações não ampliem ou restrinjam a finalidade da ação, consubstanciada no seu título constante, conforme disposto no art. 47 da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025. CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo, pela Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023, art. 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
FRANCISCO DAS CHAGAS CIPRIANO VIEIRA
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
JOSÉ NELSON MARTINS DE SOUSA
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
DOMINGOS GOMES DE AGUIAR FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
LIA FERREIRA GOMES
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria da Proteção Animal
ERICH DOUGLAS MOREIRA CHAVES
Secretaria do Planejamento e Gestão
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria dos Recursos Hídricos
FERNANDO MATOS SANTANA
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
EDUARDO HENRIQUE MAIA BISMARK
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

6º § 2º - Lei do Plano Plurianual – PPA 2024-2027, para habilitar por meio de crédito adicional suplementar (Decreto), as ações vinculadas às suas entregas, 
ainda que não tenham previsão inicial de recursos orçamentários na LOA vigente, quando essas necessitarem de recursos financeiros para execução. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgaõs/entidades: Assembleia Legislativa, Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará , Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário, Secretaria da Infraestrutura, Departamento Estadual de Trânsito, 
Superintendência de Obras Públicas, Fundo de Modernização e Reaparelhamento da Procuradoria Geral do Estado, Fundo de Segurança Pública e Defesa 
Social, Polícia Militar do Ceará, Fundo de Previdência do Estado do Ceará, Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, Fundo Penitenciário 
Nacional, Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará, Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Fundo 
Estadual da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, Casa Civil, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Fundação Universidade Estadual 
Vale do Acaraú, Fundação Universidade Regional do Cariri, Núcleo de Tecnologia e Qualidade Industrial do Ceará, Secretaria do Turismo, Encargos Gerais 
Do Estado, Controladoria Geral do Estado, Secretaria das Cidades, Secretaria do Esporte, Companhia de Habitação do Ceará, Secretaria da Proteção Social, 
Fundo de Investimentos de Microcréditos Produtivo do Ceará, Fundo Estadual de Assistência Social, Agência de Defesa Agropecuária do Estado Do Ceará, 
Superintendência Estadual do Meio Ambiente, Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública, Fundo Estadual do Trabalho e Secretaria 
das Mulheres, no valor total de R$ 888.518.639,05 (OITOCENTOS E OITENTA E OITO MILHÕES, QUINHENTOS E DEZOITO MIL, SEISCENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I ao IV. 

R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AL 2.750.000,00 2.750.000,00
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 5.083.000,00 5.083.000,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 2.000.000,00 2.000.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 1.430.667,00 1.430.667,00
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 1.117.000,00 1.117.000,00
POLÍCIA MILITAR PM 0,00 8.202.334,67
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 1.081.000,00 1.191.000,00
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO FUNPECEPGE 0,00 855.147,39
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 1.177.784,00 1.177.784,00
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 5.527,87 5.527,87
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 5.776.050,00 5.776.050,00
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 10.000,00 10.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 100.000,00 100.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 36.553.199,85 43.608.284,51



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
FUNDO ESTADUAL DA CULTURA FEC 0,00 420.000,00
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 0,00 651.225.321,95
CASA CIVIL CASA CIVIL 141.000,00 12.667.940,88
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 100.000,00 100.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ UVA 0,00 350.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 0,00 154.912,31
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 215.000,00 215.000,00
SECRETARIA DO TURISMO SETUR 1.157.000,00 1.157.000,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 92.025.219,90 93.085.476,92
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 784.000,00 784.000,00
SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 200.000,00 8.193.598,98
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 3.000.000,00 29.080.828,26
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 100.000,00 100.000,00
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ COHAB 0,00 300.000,00
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 1.230.800,00 1.730.800,00
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 2.000.000,00
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO CGD 246.000,00 246.000,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 0,00 349.514,00
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 0,00 458.945,00
FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ FIMPCE 0,00 9.900.000,00
FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO FET 0,00 1.672.493,92
SECRETARIA DAS MULHERES SEM 361.451,39 1.020.011,39
2.500.9100000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit 36.164.485,77
2.501.1100000 - Recursos Ordinários - CASA CIVIL - Superávit 5.818.707,18
2.501.1100006 - Dividendos - SCIDADES - Superávit 7.019.068,51
2.501.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - COHAB - Superávit 300.000,00
2.501.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - ADAGRI - Superávit 349.514,00
2.570.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - URCA - Superávit 152.912,31
2.599.9200000 - Outros Recursos Vinculados à Educação - UVA - Superávit 350.000,00
2.600.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal ‑ Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - FUNDES - Superávit 6.172.560,60

2.706.9100000 - Transferência Especial da União - FUNDES - Superávit 882.524,06
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - SCIDADES - Superávit 9.379.038,42
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - PM - Superávit 1.100.000,00
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - SEMACE - Superávit 458.945,00
2.713.9200000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Segurança Pública ‑ FSP- Superávit 110.000,00
2.714.9200000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador FAT - Superávit 372.735,50
2.719.9200000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 - Superávit - FEC 420.000,00
1.754.3210045 - Operações de Crédito Internas -Tesouro/BNDES - EGE- Produto de Operação Crédito Autorizada 1.060.257,02
1.754.3210045 - Operações de Crédito Internas -Tesouro/BNDES - Produto de Operação Crédito Autorizada - SRH 651.225.321,95
1.754.3210056 - Operações de Crédito Internas ‑ Tesouro/CEF - Scidades - Produto de Operação Crédito Autorizada 9.682.721,33
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FUNPECEPGE 855.147,39

TOTAL 888.518.639,05 888.518.639,05

Art. 2º – Em conformidade com a Lei nº 18.973, de 05 de agosto de 2024, as seguintes ações orçamentárias serão transpostas: 11946 - Gestão e 
Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunha Ameaçada do Estado do Ceará – Provita será transposta da Secretaria dos Direitos 
Humanos – SEDIH para a Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização – SAP; 10195 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - Casa 
Civil será transposta da Unidade Orçamentária Coordenadoria de Comunicação/Casa Civil para a Unidade Orçamentária Coordenadoria Administrativo e 
Financeiro/Casa Civil; 11557 - Modernização da Infraestrutura do Cinturão Digital do Ceará será transposta da Empresa de Tecnologia da Informação do 
Ceará – Etice para a Casa Civil; 10537 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - Fundes e a 10900 – Realização 
de Obras na Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar serão transpostas, respectivamente, das unidades orçamentárias Secretaria Administrativo 
– Financeira e Hospital Geral de Fortaleza para as seguintes unidades orçamentárias: Superintendência da Região Norte, Superintendência da Região Cariri, 
Superintendência da Região do Sertão Central, Superintendência do Litoral Leste/Jaguaribe, Superintendência da Região de Fortaleza.

Art. 3º – Em conformidade com a Lei nº 18.973, de 05 de agosto de 2024, art. 47, a descrição da ação 11151 - Projeto de Formação, Educação, 
Qualificação e Habilitação de Condutores de Veículos Automotores será alterada para “Projeto de Formação, Educação, Qualificação e Habilitação de 
Condutores de Veículos Automotores e Distribuição de Capacetes”, para dar maior visibilidade à entrega associada ao projeto.

Art. 4º – Em conformidade com a Lei nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023, art. 6º § 2º, a ação 11902 Realização de Concurso Público – ADAGRI 
será habilitada para a LOA 2025 (lei nº 19.154, de 23 de dezembro de 2024).

Art. 5º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, de Anulação de Dotações 
Orçamentárias e do Produto de Operações de Crédito Autorizadas, conforme prevê o caput do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I, III e IV.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 13 de março de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO Nº36.475, DE 13 DE MARÇO DE 2025
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 888.518.639,05

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 2.750.000,00
01100001 - ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA 2.750.000,00
01.031.435 - DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO.  
20824 - Desenvolvimento da Ação Parlamentar 2.750.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.750.000,00 
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 5.083.000,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.083.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 3.225.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 3.225.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 100.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 1.692.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 1.692.000,00 



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 66.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 66.000,00 
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 1.430.667,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 1.430.667,00
26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
11073 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste (Comp. IV - Gerenciamento e Supervisão). 1.430.667,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3210049 1 1.430.667,00 
10100003 - POLÍCIA MILITAR 8.202.334,67
10100003 - POLÍCIA MILITAR 8.202.334,67
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12046 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos para a PMCE 1.100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 0 1.100.000,00 
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12047 - Aquisição de Fardamentos e Materiais Diversos para a PMCE 7.102.334,67 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 7.102.334,67 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 1.177.784,00
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 1.006.384,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11585 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário. 1.006.384,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.006.384,00 
18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 171.400,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema Penitenciário. 171.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 171.400,00 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 5.776.050,00
21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 4.776.050,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 375.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 375.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 2.572.500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.572.500,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 800.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 800.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 400.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 400.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 471.050,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 471.050,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 157.500,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 157.500,00 
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 1.000.000,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10967 - Aquisição de kit's para Realização de Feiras . 1.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 100.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 100.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
11275 - Apoio às Ações Pedagógicas para o Desenvolvimento das Competências Técnicas, Profissionais e 
Socioemocionais para Alunos das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.569.9200000 1 100.000,00 
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 651.225.321,95
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 651.225.321,95
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11516 - Duplicação do Eixão das Águas - Açude Castanhão- Região Metropolitana de Fortaleza- Porto do Pecém. 651.225.321,95 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 651.225.321,95 
30000000 - CASA CIVIL 12.667.940,88
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 12.526.940,88
24.126.223 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ.  
11557 - Moderniza??o da Infraestrutura do Cintur?o Digital do Cear? 6.708.233,70 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 6.708.233,70 
24.126.223 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ.  
11557 - Moderniza??o da Infraestrutura do Cintur?o Digital do Cear? 5.818.707,18 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 5.818.707,18 
30100014 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 141.000,00
14.422.162 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.  
12163 - Concessão de Bolsa de Incentivo no Âmbito das Ações do Projeto Jovens Mediadores - Juventude NAPAZ - (PreVio - COMP I ). 141.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 141.000,00 
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 100.000,00
19.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10307 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECITECE. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 100.000,00 
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 1.157.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 1.157.000,00
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ.  
11320 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV). 1.157.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.157.000,00 
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 93.085.476,92
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 93.085.476,92
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00004 - Pagamento da Dívida Interna. 12.609,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500.9100000 0 12.609,95 
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00004 - Pagamento da Dívida Interna. 46.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.501.1100000 0 46.000.000,00 
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00004 - Pagamento da Dívida Interna. 1.060.257,02 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.754.3210045 1 1.060.257,02 



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
28.844.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00005 - Pagamento da Dívida Externa. 42.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500.9100000 0 42.000.000,00 
28.844.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00005 - Pagamento da Dívida Externa. 4.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.500.9100000 0 4.000.000,00 
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
20479 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 12.609,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 12.609,95 
41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 784.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 784.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20429 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CGE 784.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 784.000,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 8.193.598,98
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 8.193.598,98
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11157 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 7.993.598,98 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 7.993.598,98 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11360 - Apoio a Eventos de Esporte e Lazer 200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 29.080.828,26
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 29.080.828,26
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11007 - Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 408.048,19 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 408.048,19 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11020 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 600.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 600.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11598 - Construção de Equipamento Social no Âmbito do Projeto Rio Maranguapinho. 2.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 2.000.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 3.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.000.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 9.682.721,33 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210056 1 9.682.721,33 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
11515 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco. 3.729.881,26 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.700.2200082 0 3.729.881,26 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 208.564,97 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 208.564,97 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 501.356,55 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 501.356,55 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 348.746,94 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 348.746,94 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 1.709.146,99 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 1.709.146,99 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 4.600.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 4.600.000,00 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 467.733,97 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 467.733,97 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 1.824.628,06 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 1.824.628,06 
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 1.730.800,00
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 530.800,00
08.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10331 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS. 315.800,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 315.800,00 
08.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10457 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS. 215.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 215.000,00 
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 500.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 5 500.000,00 
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 700.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos Vulneráveis. 700.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 700.000,00 
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 246.000,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 246.000,00
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO.  
21098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - CGD. 246.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 246.000,00 
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 1.020.011,39
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 1.020.011,39
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11545 - Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense. 312.280,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 312.280,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11545 - Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense. 346.280,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 346.280,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 14.800,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 14.800,00 



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 200,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 181.300,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 181.300,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 10.900,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.900,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 9.800,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.800,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 10.900,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.900,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 1.400,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.400,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
13200 - Promoção de Ações Voltadas à Política de Equidade de Gênero e da Política de Cuidados 37.820,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 37.820,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
20492 - Manutenção de Centros de Referência da Mulher. 93.331,39 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 93.331,39 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 1.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 823.810.814,05

ANEXO DO DECRETO Nº36.475, DE 13 DE MARÇO DE 2025
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.000.000,00
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 2.000.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11475 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (1º Grau) 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 1.000.000,00 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11476 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (2º Grau) 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 1.000.000,00 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.117.000,00
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.117.000,00
26.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10266 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN. 1.117.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 1.117.000,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.191.000,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 1.020.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12063 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil - FSPDS. 1.020.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 1.020.000,00 
10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 110.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11245 - Melhoria das Unidades da Perícia Forense do Estado do Ceará (Pefoce) - FSPDS. 110.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.9200000 1 110.000,00 
10200018 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 61.000,00
06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11359 - Modernização e Ampliação das Instalações da Supesp - FSPDS. 61.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 61.000,00 
13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 855.147,39
13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 855.147,39
03.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20029 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNPECE PG 855.147,39 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.759.1200070 1 855.147,39 
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 5.527,87
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 5.527,87
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11825 - Reaparelhamento e Modernização da Ouvidoria para Qualificação dos Serviços a Sociedade - FUNPEN. 5.527,87 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.712.9200000 0 5.527,87 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10533 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - IDACE. 10.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 43.608.284,51
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 8.579.124,06
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10885 - Contribui??o para melhoria da assist?ncia hospitalar e ambulatorial. 241.507,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.706.9100000 0 241.507,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10889 - Estruturação do Hospital Regional do Vale do Jaguaribe (PROEXMAES II - COMP. II). 7.696.600,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.634.3220059 1 7.696.600,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10905 - Implantação do Hospital Estadual Universitário 641.017,06 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.706.9100000 0 641.017,06 
24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 101.528,85
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20663 - Apoio aos serviços de regulação e controle do SUS. 101.528,85 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 101.528,85 
24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 9.700.105,23
10.126.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20746 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde 8.566.499,52 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 8.566.499,52 



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.126.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20746 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde 1.133.605,71 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 1.133.605,71 
24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 3.557.830,88
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 3.557.830,88 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.557.830,88 
24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 634.378,63
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 634.378,63 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 634.378,63 
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 1.437.643,95
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 1.437.643,95 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.437.643,95 
24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 1.391.252,57
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 1.391.252,57 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.391.252,57 
24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 231.775,72
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 231.775,72 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 231.775,72 
24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 5.418.954,89
10.304.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20624 - Promoção e desenvolvimento de ações de vigilância sanitária no gerenciamento de risco sanitário. 382.821,05 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 382.821,05 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
10945 - Aquisição e instalação de material permanente das áreas de vigilância em saúde 380.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 380.000,00 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20627 - Desenvolvimento de ações de vigilância epidemiológica de doenças e agravos não transmissíveis e causas externas. 1.089,39 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 1.089,39 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20628 - Desenvolvimento de ações de vigilância epidemiológica das condições crônicas transmissíveis. 2.864.233,70 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 2.864.233,70 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20629 - Desenvolvimento de ações de vigilância epidemiológica de doenças transmissíveis agudas. 80.999,26 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 80.999,26 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20630 - Desenvolvimento de ações de resposta às emergências em saúde pública. 157.775,80 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 157.775,80 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20630 - Desenvolvimento de ações de resposta às emergências em saúde pública. 101.027,47 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 101.027,47 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20631 - Gestão estratégica das ações de vigilância em saúde. 1.451.008,22 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 1.451.008,22 
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 2.321.351,74
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20171 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES 2.321.351,74 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.321.351,74 
24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 14.397,90
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20576 - Manutenção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual 14.397,90 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 14.397,90 
24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 3.534,62
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 3.534,62 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.534,62 
24200714 - CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST 2.000,00
10.302.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20638 - Manutenção dos centros de referência em saúde do trabalhador. 2.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 2.000,00 
24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 2.103.000,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20930 - Qualificação dos Trabalhadores da Área da Saúde 1.810.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 1.810.000,00 
10.571.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20946 - Desenvolvimento de Soluções Tecnológicas 293.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 293.000,00 
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 2.205.696,68
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10900 - Realiza??o de obras na estrutura f?sica na aten??o ambulatorial e hospitalar. 1.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20340 - Amplia??o do Acesso aos Servi?os Especializados no Cear? atrav?s do Programa mais Especialistas - PMAE 2.200.696,68 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 2.200.696,68 
24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 1.931.536,47
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 

10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 2.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10900 - Realiza??o de obras na estrutura f?sica na aten??o ambulatorial e hospitalar. 1.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20340 - Amplia??o do Acesso aos Servi?os Especializados no Cear? atrav?s do Programa mais Especialistas - PMAE 1.927.536,47 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 1.927.536,47 
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 505.696,41
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10900 - Realiza??o de obras na estrutura f?sica na aten??o ambulatorial e hospitalar. 1.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20340 - Amplia??o do Acesso aos Servi?os Especializados no Cear? atrav?s do Programa mais Especialistas - PMAE 502.696,41 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 502.696,41 
24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 974.570,41
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10900 - Realiza??o de obras na estrutura f?sica na aten??o ambulatorial e hospitalar. 1.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20340 - Amplia??o do Acesso aos Servi?os Especializados no Cear? atrav?s do Programa mais Especialistas - PMAE 971.570,41 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 971.570,41 
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 2.493.905,50
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 

10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10537 - Realiza??o de Obras de Reforma ou Amplia??o da Estrutura F?sica Administrativa - FUNDES. 1.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20340 - Amplia??o do Acesso aos Servi?os Especializados no Cear? atrav?s do Programa mais Especialistas - PMAE 2.491.905,50 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 2.491.905,50 
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 420.000,00
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 420.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Pr?mio Pontos de Cultura do Cear?. 420.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.719.9200000 1 420.000,00 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 350.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 350.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20183 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA 300.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.599.9200000 1 300.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20613 - Manutenção das Ações Finalísticas - UVA. 50.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.599.9200000 1 50.000,00 
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 154.912,31
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 154.912,31
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11758 - Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Material Permanente para Setores Administrativos e Acadêmicos dos diversos Campi da URCA 58.299,83 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.570.2200082 1 58.299,83 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
21015 - Ampliação do Número de Cursos, Turmas e Vagas de Graduação da URCA. 30.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.570.2200082 1 30.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
21015 - Ampliação do Número de Cursos, Turmas e Vagas de Graduação da URCA. 2.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 7 2.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
21092 - Apoio e Expansão de Projetos e Programas de Ensino, Pesquisa e Extensão da URCA. 64.612,48 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.570.2200082 1 64.612,48 
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 215.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 215.000,00
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10793 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física das Unidades de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 215.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 215.000,00 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000,00
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20434 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SOP 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 100.000,00 
46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 300.000,00
46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 300.000,00
16.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20201 - Manutenção dos Serviços Administrativos - COHAB 300.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1200070 1 300.000,00 
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11153 - Incentivo Financeiro para Premiação dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS. 2.000.000,00 



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 2.000.000,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 349.514,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 349.514,00
20.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11902 - Realiza??o de Concurso P?blico - ADAGRI. 349.514,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1200070 0 349.514,00 
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 458.945,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 458.945,00
18.542.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11246 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural 90.790,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 90.790,00 
18.542.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11246 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural 206.435,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 206.435,00 
18.542.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11246 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural 30.495,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 30.495,00 
18.542.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11246 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural 131.225,00 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 131.225,00 

59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ 9.900.000,00
59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ 9.900.000,00
11.334.274 - EMPREENDE CEARÁ.  
13193 - Implantação da Agência de Fomento do Estado do Ceará 9.900.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVERSÕES FINANCEIRAS 2.500.9100000 0 9.900.000,00 
59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 1.672.493,92
59200005 - COORDENADORIA DE TRABALHO E RENDA 372.735,50
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
10400 - Realização de Atendimentos pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE/CE) - Contrato de Gestão. 372.735,50 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.714.9200000 1 372.735,50 
59200007 - COORDENADORIA DE ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA E DE ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS 1.299.758,42
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
10593 - Ações de Qualificação Profissional. 1.299.758,42 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 8 1.299.758,42 
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 64.707.825,00

ANEXO DO DECRETO Nº36.475, DE 13 DE MARÇO DE 2025
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 2.750.000,00
01100003 - GESTÃO EXECUTIVA DA ALECE 2.750.000,00
01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20127 - Manutenção dos Serviços Administrativos - AL 2.750.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.750.000,00 
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 5.083.000,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.083.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10712 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 3.225.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 3.225.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10713 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 1.300.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 1.300.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10713 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 66.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 66.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
12491 - Aperfeiçoamento da Segurança da Informação e Cibernética do Poder Judiciário- TJ (1º grau )- (PROMOJUD - COMP.I). 392.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 392.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
12491 - Aperfeiçoamento da Segurança da Informação e Cibernética do Poder Judiciário- TJ (1º grau )- (PROMOJUD - COMP.I). 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 100.000,00 
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 1.430.667,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 1.430.667,00
26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
11070 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste (Comp. I - Obras Civis). 1.430.667,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3210049 1 1.430.667,00 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 1.177.784,00
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 10.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11812 - Aquisição de Armamento para as Atividades do Sistema Penitenciário. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
18100006 - ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E FORMAÇÃO PARA A RESSOCIALIZAÇÃO 10.000,00
06.128.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
10776 - Aquisição de Materiais e Serviços para Realização da Capacitação dos Policiais Penais. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 387.601,00
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11846 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta de Serviços de Saúde no Sistema Penitenciário. 386.601,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 386.601,00 
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11846 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta de Serviços de Saúde no Sistema Penitenciário. 1.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 1.000,00 
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 30.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11466 - Apoio a Capacitação Profissional para Pessoas Presas. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11466 - Apoio a Capacitação Profissional para Pessoas Presas. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 5.000,00 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12059 - Realizar capacitação profissional para jovens. 10.000,00 



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12062 - Capacitação da Pessoa LGBTI+. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 134.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11794 - Aquisição de Fardamento para os Profissionais do Sistema Penitenciário. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11817 - Aquisição de Veículos e Aeronaves para o Sistema Penitenciário do Ceará 9.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11817 - Aquisição de Veículos e Aeronaves para o Sistema Penitenciário do Ceará 1.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 1.000,00 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11857 - Aquisição e Instalação de Material Permanente para as Unidades Prisionais. 109.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 109.000,00 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12069 - Implantação de Equipamento do Sistema Penitenciário. 5.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 5.000,00 
18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 424.783,00
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11802 - Aprimoramento de Estratégias de Inteligência no Âmbito do Sistema Penitenciário 94.783,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 94.783,00 
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11974 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para Modernização da Inteligência. 320.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 320.000,00 
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11974 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para Modernização da Inteligência. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 10.000,00 
18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 171.400,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema Penitenciário. 171.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 171.400,00 
18100015 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO 10.000,00
06.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10373 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SAP. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 5.776.050,00
21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 5.776.050,00
20.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 3.605.000,00 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 3.605.000,00 

20.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 1.171.050,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 1.171.050,00 
20.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
10623 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 500.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 500.000,00 
20.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
10623 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 500.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 500.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 100.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 100.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
10325 - Aquisição de Equipamentos e Adequação de Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.569.9200000 1 100.000,00 
30000000 - CASA CIVIL 141.000,00
30100014 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 141.000,00
14.422.162 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.  
12162 - Premiação para Iniciativas Comunitárias desenvolvidas para Jovens com Foco na Prevenção à Violência - (PreVio - COMP. I). 141.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 141.000,00 
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 100.000,00
19.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10307 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECITECE. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 1.157.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 1.157.000,00
17.695.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11809 - Ampliação do Sistema de Abastecimento de Agua das Localidades Turísticas. 338.500,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 338.500,00 
17.695.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11809 - Ampliação do Sistema de Abastecimento de Agua das Localidades Turísticas. 240.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 240.000,00 
17.695.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11818 - Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Localidades Turísticas 338.500,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 338.500,00 
17.695.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11818 - Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Localidades Turísticas 240.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 240.000,00 
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 92.025.219,90
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 92.025.219,90
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00004 - Pagamento da Dívida Interna. 46.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500.9100000 0 46.000.000,00 
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00004 - Pagamento da Dívida Interna. 12.609,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.500.9100000 0 12.609,95 
28.844.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00005 - Pagamento da Dívida Externa. 42.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.501.1100000 0 42.000.000,00 



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
28.844.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00005 - Pagamento da Dívida Externa. 4.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.501.1100000 0 4.000.000,00 
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
20479 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 12.609,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 12.609,95 
41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 784.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 784.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20066 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CGE 784.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 784.000,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 200.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 200.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10767 - Concessão de Bolsa para Iniciação Esportiva. 200.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 3.000.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 3.000.000,00
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL.  
11953 - Georreferenciamento e Estudos Técnicos de Interesse Social no Meio Rural de Domicílios Inadequados para Fins de Substituição de Casas de Taipa. 2.000.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.000.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11780 - Construção e Ampliação de Equipamento Social no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, ou de Outros Programas que Venham a Substituí-lo. 1.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.000.000,00 
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 1.230.800,00
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 700.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos Vulneráveis. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos Vulneráveis. 200.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 200.000,00 
47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME 530.800,00
08.246.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
11646 - Concessão de Vale Gás para as Famílias em Situação de Vulnerabilidade. 530.800,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 530.800,00 
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 246.000,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 246.000,00
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO.  
21098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - CGD. 46.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 46.000,00 
06.122.193 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO.  
21101 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - CGD. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 10.000,00 
06.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20334 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD 190.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 190.000,00 
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 361.451,39
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 361.451,39
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEM. 23.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 23.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11538 - Realização de Palestras, Fóruns, Conferências, Eventos e Similares Relativas à Política de Direitos das Mulheres. 2.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.400,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11556 - Implantação das Salas Lilás para Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 4.500,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.500,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11556 - Implantação das Salas Lilás para Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 8.600,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 8.600,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11556 - Implantação das Salas Lilás para Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 4.900,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.900,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11556 - Implantação das Salas Lilás para Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 1.100,00 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.100,00 

14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11556 - Implantação das Salas Lilás para Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 500,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11556 - Implantação das Salas Lilás para Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 3.600,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.600,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 4.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 178.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 178.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 5.900,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.900,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 4.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 5.900,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.900,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11705 - Implantação da Casa da Autonomia Econômica da Mulher. 9.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
13202 - Aquisição de Unidade de Atendimento Móvel e Equipamentos para Saúde e Cuidados da Mulher 5.820,00 



12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.820,00 

14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
13204 - Ampliação e/ou Reforma das Unidades da Casa da Mulher Brasileira e Cearenses 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
13204 - Ampliação e/ou Reforma das Unidades da Casa da Mulher Brasileira e Cearenses 900,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 900,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21052 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira. 93.331,39 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 93.331,39 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 1.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.000,00 
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 115.562.972,29

ANEXO DO DECRETO Nº36.475, DE 13 DE MARÇO DE 2025
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.000.000,00
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 2.000.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11478 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau) 2.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 2.000.000,00 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.117.000,00
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.117.000,00
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 1.117.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.753.1200070 1 1.117.000,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.081.000,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 1.020.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12028 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS. 1.020.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 0 1.020.000,00 
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 61.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
20853 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS 61.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 61.000,00 
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 5.527,87
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 5.527,87
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12076 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário - FUNPEN. 5.527,87 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.712.9200000 0 5.527,87 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10533 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - IDACE. 10.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 36.553.199,85
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 7.696.600,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10893 - Aquisição de equipamentos e material permanente prioritários para as unidades de saúde da rede Sesa (PROEXMAES II - COMP. II). 6.441.890,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.634.3220059 1 6.441.890,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10893 - Aquisição de equipamentos e material permanente prioritários para as unidades de saúde da rede Sesa (PROEXMAES II - COMP. II). 1.254.710,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 2.634.3220059 1 1.254.710,00 
24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 1.900.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20663 - Apoio aos serviços de regulação e controle do SUS. 1.900.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.900.000,00 
24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 2.000,00
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20625 - Promoção da realização de ações de vigilância e controle de endemias. 2.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 2.000,00 
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 8.094.405,47
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20652 - Apoio na oferta de serviços das unidades de saúde através da central de distribuição de materiais. 8.094.405,47 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 8.094.405,47 
24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 3.760.106,31
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20564 - Manutenção de serviços de atendimento móvel de urgência (SAMU) estadual 3.760.106,31 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.760.106,31 
24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 2.614.351,74
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20171 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES 238.877,34 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 238.877,34 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20914 - Formação de Residência Médica e Multiprofissional. 57.505,10 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 57.505,10 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20918 - Formação de Especialista por meio de Programas de Residência Médica. 1.272.055,37 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.272.055,37 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20929 - Promoção de Ações para o Desenvolvimento Institucional 377.888,11 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 377.888,11 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20930 - Qualificação dos Trabalhadores da Área da Saúde 26.354,91 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 26.354,91 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20930 - Qualificação dos Trabalhadores da Área da Saúde 93.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 93.000,00 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20930 - Qualificação dos Trabalhadores da Área da Saúde 100.000,00 



13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº049  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 100.000,00 

10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20931 - Capacitação de Trabalhadores em Cursos de Especializações 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 100.000,00 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20932 - Qualificação de Docentes 18.472,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 18.472,00 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20933 - Fortalecimento de Supervisores em Saúde 123.612,21 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 123.612,21 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20936 - Apoio á implantação do Centro de Simulação em Saúde 42.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 42.000,00 
10.571.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20946 - Desenvolvimento de Soluções Tecnológicas 96.586,70 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 96.586,70 
10.572.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20945 - Apoio ao Ecossistema de Inovação em Saúde 58.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 58.000,00 
10.573.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20941 - Migração Digital do Acervo 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 6.666.499,52
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20592 - Incentivo à oferta de serviços dos hospitais polo. 6.666.499,52 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 6.666.499,52 
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 4.009.236,81
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 397.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 397.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20609 - Manutenção do hospital universitário estadual do Ceará - HUUECE. 3.612.236,81 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.612.236,81 
24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 1.810.000,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20750 - Promoção das Políticas de Educação e Trabalho no SUS. 610.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 610.000,00 
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20651 - Incentivo à rede de atenção psicossocial (RAPS). 1.200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 1.200.000,00 
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 215.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 215.000,00
19.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11892 - Realização de Concurso Público - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.126.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10798 - Aquisição de Equipamentos e Outros Materiais Permanentes de Tecnologia da Informação e Comunicação - NUTEC. 90.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 90.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10786 - Realização do Evento Feira do Conhecimento - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10787 - Realização de Estudos e Pesquisas Aplicadas aos Temas relacionados à Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10789 - Realização de Eventos na Área de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10791 - Publicação de Estudos nas Temáticas de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10795 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Serviço das Unidades de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10796 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação das Unidades de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10799 - Apoio à Acreditação de Escopo de Ensaios - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10802 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Alimentos e Química - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10803 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Meio Ambiente - NUTEC. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10804 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Energia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10805 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Materiais - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10935 - Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviço de Ciência, Tecnologia e Inovação - Nutec 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00 
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11186 - Realização de Consultorias para Gestores Ambientais Municipais, no Tema Resíduos Sólidos - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000,00
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20071 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SOP 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 100.000,00 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 41.081.727,72


